
COMUNE DI SALESSIO SICULO
(CITTA METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 18 Reg. Del 19/05/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE|Oggetto: Istituzione della Commissione permanente “Statuto e Regolamenti” — Nomina Componenti.

L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 18:00 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 05 del

12/05/2023,si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto p

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina P

Saccà Giovanni p Cannavò Nunziata È|Ferlito Natale p Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario P

Assegnati: 9 Presenti: 9 Assenti:0

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 9 if numero degli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Annabel Sotera.
Ai sensi dell'art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Briguglio, Triolo, Saccà.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, così come
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- [Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole.
- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere:
- Il Revisoredei Conti, parere:



Sono presenti il Sindaco e gli Assessori Trischitta e Rigano.

IT Presidente del Consiglio procede alla lettura dell'ottavo punto all'ordine del giorno, giusta convocazione
con prot. n. 4995 del 12.05.2023, ed errata corrige con prot. n. 4999 del 13.05.2023, avente ad oggetto
“Istituzione della Commissione permanente “Statuto e Regolamenti” — Nomina Componenti”.

Il Presidente del Consiglio ultimata la lettura della proposta preliminarmente poneai voti l'istituzione della
Commissione permanente Statuto e Regolamenti, conil sistema del voto palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò e Riggio.

Consiglieri favorevoli all'unanimità dei 9 Consiglieri presenti: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja,
Bartorilla, Triolo, Cannavò e Riggio.

Consiglieri contrari: 4

Consiglieri astenuti: 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Istituzione della Commissione permanente
“Statuto e Regolamenti” - Nomina Componenti” , che di seguitosi riporta;
Visto l'esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Istituzione della Commissione
permanente “Statuto e Regolamenti” — Nomina Componenti”.

Il Sindaco esce dall'aula alle ore 19:58.

Il Presidente del Consiglio pone ai voti mediante scrutinio segreto la nomina dei componenti della
Commissione permanente “Statuto e Regolamenti”, mediante l’ausilio degli scrutatori Longo, Briguglio e
Triolo.

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò e Riggio.

A ciascuno dei Consiglieri presenti e votanti viene consegnata una scheda e indicano a scrutinio segreto un
componente, successivamente ripongono la scheda all’interno dell’urna.

A conclusioneil Presidente del Consiglio con l'ausilio degli scrutatori estrae fe schede dall’urna e ne conta n.
9 schede.

Si riportano i voti espressi: Consigliere Cannavò Nunziata n. 3 voti; Consigliere Ferlito Natale n. 3 voti;
Consigliere Isaja Dario n. 3 voti.

A seguito di votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Elegge quali componenti della Commissione permanente Statuto e Regolamenti i Consiglieri Ferlito
Natale, Cannavò Nunziatae Isaja Dario.



Il Presidente del Consiglio pone in votazione l'immediata esecutività della proposta di deliberazione conil
sistema del voto palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votantin. 9: Briguglio, Longo, Saccà,Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò e Riggio.

Consiglieri favorevoli all'unanimità dei 9 Consiglieri presenti: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja,
Bartorilla, Triolo, Cannavòe Riggio.

Consiglieri contrari: 9

Consiglieri astenuti:
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA ALTRESÌ

Di rendere immediatamente esecutiva ai sensi di legge l'allegata proposta di deliberazione avente ad

oggetto “Istituzione della Commissione permanente “Statuto e Regolamenti” — Nomina Componenti”.

Il Presidente del Consiglio augura un proficuo lavoro alla Commissione per l'Ente

FREIREEROI
Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell'art. 186 dell’OREL e dell'art. 33 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell'annotazione del gruppo di assistenza all'Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sono
stati né dettati né presentati per iscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgolette o allegati.



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale

Oggetto: Istituzione della Commissione permanente “Statuto e Regolamenti” - Nomina Componenti.

Premesso che Part. 38, comma 6, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 dispone che “Quando lo statuto lo

preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il

regolamento determina î poteri delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità
dei lavori”;

Considerato che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 26 del 25.05.2004, fra le competenze e funzioni del Consiglio Comunale, sotto la specifica

#attività di controllo” si dispone che “I! Consiglio Comunale, può istituire al suo interno commissioni su

qualsiasi materia attinente l’amministrazione Comunale, compresa l'istituzione di commissioni di indagine,

solamente per la commissione di indagine la Presidenza spetta alla minoranza”;

Rilevato che il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 29 del giorno 01.09.2008, all’art. 13, rubricato “Le Commissioni consiliari”, prevede
che:

“I. Come previsto dallo Statuto, il Consiglio Comunale, alfine di favorire l'esercizio delle proprie funzioni
mediante attività consultiva, di esame e parere preliminare sui propri atti deliberativi, può istituire. nel

proprio seno e concriterio proporzionale, Commissioni permanenti, determinandone il numero e le materie
di rispettiva competenza.

2. Può altresì costituire commissioni temporanee 0 di indagine per controllare specifiche attività. In

quest’ultimo caso, la presidenza della Commissione spetta alla minoranza.

3. Le commissioni hanno diritto di ottenere dal Sindaco o dall'Assessore delegato, dagli uffici e dagli enti ed

aziende dipendenti dal Comune, informazionie l'accesso a dati, atti e documenti utili all'espletamento del

proprio mandato.

4. Il Sindacoe gli Assessori non fanno parte delle commissioni consiliari, ma hanno facoltà e l'obbligo se

invitati di intervenire ai lavori di tutte le commissioni senza diritto di voto.”

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.03.2023, avente ad oggetto “Mozione dei

Consiglieri di Opposizione — Istituzione di una Commissione permanente Statuto e Regolamenti —

Commnissione permanente Politiche sociali, Casa, Famiglia e lavoro — Provvedimenti relativi; Istituzione di

una Commissione speciale di studio sulla gestione della raccolta dei rifiuti e del fenomeno dell'abbandono

selvaggio degli stessi — Provvedimenti relativi",

Ritenuto di provvedere alla costituzione della Commissione Consiliare permanente “Commissione Statuto e

Regolamenti”, nonché di procedere alla nomina dei componenti;



Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’ Area competente, ai sensi dell’art. 49 del

D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;
L’O.A.EE.LL. vigente nella RegioneSicilia;

PROPONE
1. Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

proposta di deliberazione;
2. Di istituire all’interno del Consiglio Comunale la Commissione Consiliare permanente:

e Commissione Statuto e Regolamenti;
3. Di nominare i componenti della Commissione permanente “Statuto e Regolamenti”;
4. Di dichiarareil presente atto immediatamente esecutivo ai sensidi legge;
5. Di pubblicare il presente sul sito web istituzionale dell’ Ente nella sezione Albo Pretorio on-

line e Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi di pubblicazione di cui al

D.Lgs. n. 33/2013.

{{ Responsabile del Procedimento



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l'art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato

dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità tecnica /ESPRIME PARERE HALCA suol
Lì dolo |A DO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



36

Letto e sottoscritto £,
f

Il Consigliere Anizi
ì

F.to_\ LUOLÒ

Attestazionee certificazione di pubblicazione
Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line Il softoscriito Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
IH. che la presente deliberazione:

.è stata pubblicata all’Albo Pretorioonlifie il giorno
ed annotataal n. del Reg.di repértorio ed è rimasta affissa all'AlboE fino al
Pretorio on line per 15 (quindici) gg..consecutivi dal

L’Addetto al si

F.to,
: I ;

Il Segretario Comunale

F.to,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L°Addetto alla pubblicazione F.to dal al.
Il Segretario Comunale F.to li

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI SENSI DELL'ART. COMMA DELLA L.R. 3.12.01, N44


